Ofício 05/2024
Curitiba, 19 de janeiro de 2024

Ao
Centro Cultural Teatro Guaíra (CCTG)
A/c. Ilmo. Sr. Cleverson Cavalheiro - Diretor Presidente

Prezado,

O SATED/PR recebeu via email uma solicitação de

informações referente ao 40o. Troféu Gralha Azul, vinda de um associado em dia

com suas obrigações sindicais e trabalhador das Artes Cênicas.

Em atendimento ao nosso estatuto sindical,

encaminhamos abaixo a íntegra da solicitação, para possível atendimento do

CCTG, uma vez que tratam-se de informações em sua maioria às quais o sindicato

não tem acesso direto.

Segue o conteúdo da solicitação:

"Bom dia,

Após os últimos acontecimentos sobre a premiação aos

profissionais do teatro do Paraná, 40ª edição do Troféu

Gralha Azul, com base na Lei nº 12.527 de 18 de

novembro de 2011, artigo 3º, artigo 4º, artigo 5º, artigo 10º

e artigo 11º, solicito informações sobre o processo de

avaliação do referido prêmio.

Solicito todas as notas das peças presenciais avaliadas

pelos 5 jurados da comissão julgadora, e todas as notas

das avaliações dos 2 suplentes, independentemente de a

nota dos suplentes terem ou não sido computadas.

01/03

Solicito todos os relatórios de reuniões do CCTG sobre o

prêmio da 40ª edição Gralha Azul. Sejam reuniões apenas

entre os funcionários/comissionados desta instituição,

como também entre CCTG e SATED, entre CCTG,

SATED, Comissão Julgadora e Suplentes.

Solicito os nomes das peças indeferidas pelo fato de não

cumprirem os item 2.3 e 2.4. do EDITAL DE CONCURSO

n.º 01/2023 – CCTG.

Também solicito informações sobre a cerimônia:

Qual foi o critério para chamar a senhora Giovana Soar

para fazer a direção da cerimônia?

Quem indicou a Banda que tocou na cerimônia?

Quem indicou os técnicos operadores de som e luz na

cerimônia? Qual o nome deles?

Os profissionais que participaram da cerimônia, ganharam

alguma ajuda de custo? Se sim, qual o valor?

Certa de sua atenção agradeço."

Caso haja algum outro canal mais adequado para enviar

tal solicitação, estamos à disposição para realizar o re-envio.

Aproveitamos a oportunidade para consultar o CCTG

sobre a possibilidade de trabalhadores inscritos no 40º solicitarem diretamente as

notas em específico de suas peças inscritas e nas quais estiveram envolvidos. No

02/03

caso de afirmativo, consultamos sobre qual seria o procedimento, a fim de informar

aos associados que demonstraram interesse nas informações.

Atenciosamente.

Adriano Esturilho
Presidente
SATED PR

03/03